АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     26.07.2021   №     2068-  па

О  внесении  изменений  в  Порядок
организации  и  проведения
социологических  исследований  на
территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 10.01.2018 № 11

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Указом Президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности
органов  местного  самоуправления  городских  округов  и  муниципальных  районов»,
статей  46  Федерального  закона  от  12.06.2002  №  67-ФЗ  «Об  основных  гарантиях
избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской
Федерации»  и  статьей  37  Устава  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок организации и проведения социологических исследований
на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденный
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  10.01.2018  №  11,
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.  Полномочия  по  организации  и  проведению  социологических

исследований возлагаются на МАУ «Издательский дом «Южно-Сахалинск сегодня»
(далее  -  Организатор),  цели  и  задачи  исследований  перед  Организатором  ставит
Департамент  внутренней  политики  аппарата  администрации  города  Южно-
Сахалинска  (далее  -  Департамент).  В  случае  возникновения  потребности  у
структурных  подразделений  аппарата  и  отраслевых  (функциональных)  органов
администрации  города  Южно-Сахалинска,  муниципальных  учреждений  и
предприятий городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее — подразделения) в
проведении  социологического  исследования  запрос  необходимо  направлять  в
Департамент.».

1.2. Дополнить раздел 1 пунктом 1.4 следующего содержания:
«1.4. На основании постановления администрации города Южно-Сахалинска от

2

15.01.2016  №  111-па  «Об  утверждении  Положения  об  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска» при проведении опросов на официальном
сайте  администрации  города  Южно-Сахалинска  (далее  -  сайт)  ответственными
подразделениями  за  размещение  и  проведение  опроса  являются: подразделение,
проводящее  опрос,  а  также  подразделение,  за  которым  закреплен  раздел  сайта  с
проводимым опросом.».

1.3. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Организатор на основании поручения Департамента готовит техническое

задание, в котором указывает задачи исследования, период и метод его проведения
согласно  п.  3.4  настоящего  Порядка,  объем  выборки  исследования,  способ  сбора
первичных  данных  (посредством  бумажных  анкет,  планшетов  со  специальной
программой, сети Интернет и (или) телефонной связи).».

1.4. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Исполнитель на основании технического задания Организатора проводит

сбор  первичной  информации,  предварительный  анализ  результатов  исследований.
Подготовку итогового отчета осуществляет Организатор».

1.5. Дополнить раздел 3 пунктом 3.7 следующего содержания:
«3.7.  Организатор  социологических  исследований  может  в  год  провести  не

более  12-ти  опросов,  в  том  числе до  8  шт.  количественных  опросов  и  до  4  шт.
качественных  согласно  п.  3.4  настоящего  Порядка.  При  одном  количественном
исследовании  методом  опроса  минимальный  размер  выборки  составляет  383
респондента,  максимальный  размер  -  896  респондентов.  При  проведении  одного
качественного  исследования  методом  фокусированного  группового  интервью
изучается  мнение  8  -  10  групп  со  схожими  социально-демографическими
характеристиками  по  6  -  8  человек.  Количественные  параметры  по  остальным
методам  исследования  определяются  на  основе  цели,  задач,  предмета  и  объекта
исследования.».

1.6. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«Расходы,  возникающие  при  подготовке  проведения  социологического

исследования,  подлежат  исполнению  в  текущем  финансовом  году  и  в  плановом
периоде в пределах бюджетных субсидий администрации города Южно-Сахалинска,
предусмотренных МАУ "Издательский дом "Южно-Сахалинск сегодня»,   в  рамках
реализации соответствующих муниципальных программ.».

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
первого вице-мэра, руководителя аппарата администрации города Южно-Сахалинска
(Фризюк А.В.).

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин